[bookmark: _GoBack]
Забайкальский край

	Совет муниципального района «Могойтуйский район» 4 созыва

	РЕШЕНИЕ

	26 ноября 2021 года                                                                                   №16-54

	пгт. Могойтуй

О внесении изменений в Положение об управлении образования и молодежной политики администрации муниципального района «Могойтуйский район», утвержденного решением Совета муниципального района «Могойтуйский район» 4 созыва от 29.06.2021 № 11-37

	В соответствии с Уставом муниципального района «Могойтуйский район», Совет муниципального района «Могойтуйский район» решил:

1. Внести в Положение об управлении образования и молодежной политики администрации муниципального района «Могойтуйский район» следующие изменения:
1.1.  Раздел 1 пункт 1.10. изложить в следующей редакции:
«Управление имеет структурные подразделения:
- отдел опеки и попечительства;
- центр методического сопровождения и оценки качества образования».
1.2.  Раздел 2 дополнить пунктом 2.16. «Содействие развитию муниципальной системы образования, оказание поддержки образовательным организациям в освоении и реализации федеральных государственных образовательных стандартов, создание условий для организации и осуществления повышения квалификации педагогических и руководящих работников муниципальных образовательных организаций, оказание учебно-методической помощи педагогическим работникам в развитии творческого потенциала, координация деятельности районных методических объединений, содействие внедрению в образовательный и воспитательный процесс инновационных технологий, координация инновационной, исследовательской деятельности в муниципальных образовательных организациях».
1.3.  Раздел 3 п. 3.2.1. после слов «анализ их деятельности,» дополнить словами «мониторинг профессиональных и информационных потребностей педагогических работников, создает базу данных о педагогических работниках образовательных организаций, изучает и анализирует состояние и результат методической работы в образовательных организациях, анализирует внедрение федерального государственного стандарта в образовательных организациях, проводит мониторинг учебных достижений, обучающихся муниципальных образовательных организаций, изучает, обобщает и распространяет передовой педагогический опыт, анализирует состояние учебно-методического, материально-технического обеспечения образовательных организаций в области информационно-коммуникационных технологий, формирует банк педагогической информации (нормативно-правовой, научно-методической, методической и др.), ознакамливает  педагогических работников с новинками педагогической, методической литературы на бумажных и электронных носителях, с опытом инновационной деятельности, информирует педагогических работников об обновлении содержания основных образовательных программ, новых учебниках, рекомендациях, нормативных, локальных актах, осуществляет информационно-библиографическую деятельность, оказывает методическое сопровождение и практическую помощь молодым специалистам, педагогическим и руководящим работникам в период подготовки к аттестации, прогнозирует, планирует и оказывает содействие повышению квалификации и профессиональной переподготовки педагогических и руководящих работников, в том числе в дистанционной форме, организует работу районных методических объединений учителей и предметных семинаров, творческих групп учителей, организует работу сетевых образовательных округов, оказывает методическое сопровождение при подготовке педагогических работников к проведению государственной итоговой аттестации, обеспечивает комплектование фондов учебников, учебно-методической литературы, обеспечивает деятельность по доступности и открытости образовательных организаций, в том числе информационной открытости через сайты образовательных организаций, проводит научно-практические конференции, педагогические чтения, конкурсы профессионального педагогического мастерства, организует и проводит фестивали, конкурсы, предметные олимпиады, конференции обучающихся муниципальных образовательных организаций, организует консультационную работу для педагогических работников муниципальных образовательных организаций».
2. Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального района                                                    Б.Ц.Нимбуев